
CADERNO 4  9SEXTA-FEIRA, 07 DE OUTUBRO DE 2011

PORTARIA No 1457/2011 – TCM, de 27/09/2011
Nome: IOLANDA DAS GRAÇAS RODRIGUES ALVES
Assunto: Cessar os efeitos da Portaria nº 0891/2011-TCM, de 
01/06/11.
A partir de 30/09/2011
PORTARIA No 1462/2011 – TCM, de 28/09/2011
Nome: THIAGO DO NASCIMENTO PALHETA
Assunto: Férias
Período: 03/10 a 01/11/2011; PA 2010/2011

PORTARIA No 1464/2011 – TCM, de 29/09/2011
Nome: ELIAS DA SILVA RIBEIRO JUNIOR e FLAVIO 
PANTOJA DIAS
Assunto:Colocar sob subordinação da Chefia de Gabinete, para 
prestarem serviços nesta Corte de Contas os Militares.
�PORTARIA No 1465/2011 – TCM, de 29/09/2011
Nome: Conselheira MARA LUCIA BARBALHO DA CRUZ
Assunto: Interromper a partir do dia 23/09/2011, as férias 
autorizadas pela Portaria nº 1418/2011, de 14/09/2011, 

referente ao Período Aquisitivo 2009/2010- 1º período.
PORTARIA No 1467/2011 – TCM, de 30/09/2011
Nome: ALAN MARCELO PEREIRA RIBEIRO
Assunto: Licença Saúde
Período: 13 a 23/09/2011

PORTARIA No 1470/2011 – TCM, de 30/09/2011
Nome: RAIMUNDO HAROLDO LIRA DA SILVA
Assunto: Férias
Período: 21/09 a 20/12/2011; PA 2010/2011

PUBLICAÇÃO DE ATOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 292410

RESOLUÇÃO Nº 10.137, DE 06/09/2011
Processo nº 160012002-00
Classe: Prestação de Contas
Procedência: Prefeitura Municipal de Bonito
Responsável: Jamil Assad Neto
Relatora: Conselheira Mara Lúcia
Decisão: Emitir Parecer Prévio no sentido de recomendar 
a Câmara Municipal que julgue as contas regulares, com 
ressalvas. Unanimidade
RESOLUÇÃO Nº 10.143, DE 13/09/2011
Processo nº 0170012004-00
Origem: Prefeitura Municipal de Bragança
Assunto: Prestação de contas do exercício de 2004
Responsável: José Joaquim Diogo
Relator: Cons. Daniel Lavareda
Decisão: Emitir parecer prévio recomendando à Câmara 
Municipal de Bragança, que sejam reprovadas as contas da 
Prefeitura Municipal, exercício 2004, de responsabilidade do Sr. 
José Joaquim Diogo. Unanimidade
*ACÓRDÃO Nº 19.654, DE 20/04/2010
Processo nº 200916114-00
Origem: Prefeitura Municipal de Portel
Assunto: Contrato Temporários
Responsável: Pedro Rodrigues Barbosa – (Prefeito)
Relator: Conselheiro José Carlos Araújo
Decisão: I – Negar registro aos Contrato Temporários, 
celebrados pela Prefeitura Municipal de Portel com Adelson 
Barbosa Gomes e Outros, tendo em vista o não atendimento 
ao Art. 37, II, da CF/88; Art. 30, I, “h”, Parágrafo Único, da 
LC nº25/94; Art. 110, Parágrafo Único, do Regimento Interno 
desta Corte, bem como Art. 3º, III, “a” a “d” da Instrução 
Normativa nº 05/2003 TCM/PA;
II – Juntar cópia dos autos à respectiva prestação de contas 
para análise, bem como apuração das responsabilidades do 
Ordenador no momento das contratações irregulares;
III – Comunicar imediatamente à Prefeitura Municipal de 
Portel, acerca desta decisão, para que não haja prorrogação 
irregular dos contratos;
IV – Encaminhar cópia dos autos ao Ministério Público Estadual, 
para as providências que entender cabíveis. Unanimidade
*Republicada por ter saído com incorreção no dia 06 de janeiro 
de 2011.

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 292271

PORTARIA Nº25.665 DE 03-10-11
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº322 de 
28-09-2011, CONCEDER ao servidor JOÃO BATISTA ERVEDOSA 
BASTOS FILHO Agente Auxiliar de Controle Externo TCE-AA-305 
Classe A Nível 1, matrícula n° 0100381, 08 (oito) dias de 

licença para tratamento de saúde, nos termos do artigo 81 da 
Lei nº5.810/94, no período de 23 a 30-09-2011.
PORTARIA Nº25.667 DE 30-09-11
CONSIDERANDO o Ofício nº930/2011/MP/PGJ, de 12-09-
2011, protocolado sob o nº2011/10085-2, DISPENSAR o 
servidor VANNER FERNANDES VASCONCELLOS, Assessor 
Técnico Informática TCE-ATNS-602 Classe A Nível 1, matrícula 
nº9991207, da função comissionada de Chefe da Seção de 
Produção e Suporte, a partir de 03-10-2011.
PORTARIA Nº25.680 DE 05-10-11
I - DESIGNAR o servidor EDUARDO COSTA DE ANDRADE, 
Analista de Controle Externo TCE-ATNS-603 Classe A Nível 1, 
matrícula nº0100874, como pregoeiro, no processo licitatório 
modalidade Pregão Presencial, para a contratação de firma 
especializada em manutenção preventiva e corretiva em todos 
equipamentos de climatização pertencentes ao Tribunal de 
Contas do Estado do Pará.
II - DESIGNAR como membros da equipe de apoio os 
servidores: GISELE MOURA DE QUEIROZ, Analista de 
Controle Externo TCE-ATNS-603 Classe A Nível 1, matrícula nº 
0100866, JOSÉ ADAIL VIEIRA FILHO, Analista de Controle 
Externo TCE-ATNS-603 Classe A Nível 1, matrícula nº0014060 
e JORGE CABRAL DE CASTRO, Assessor Técnico de Controle 
Externo TCE-ATNS-601 Classe A Nível 1, matrícula nº0100172.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 292367

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 06/10/2011
Valor: 11.480,00
Vigência: 07/10/2011 a 06/10/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência, por mais 12 
(Doze) meses e alteração do valor global de R$ 10.800,00 
(Dez mil e Oitocentos Reais) para R$ 11.480,00 (Onze mil 
Quatrocentos e Oitentas Reais). 
Contrato: 2010-26
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
01032122247820000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: F.MATTOS DA CUNHA JÚNIOR
Endereço: R Sen Manoel Barata, Bairro: Reduto, 983
CEP. 66053-320 - Belém/PA
Telefone: 9132204576 
Ordenador: Cipriano Sabino de Oliveira Júnior

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 291884

Ato: ECD nº 122/2011
Término Vínculo: 31/08/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: De ofício.
Orgão: TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO
Servidor(es): 
Temporário / Rodrigo Cabral Gonçalves (Técnico Auxiliar de 
Controle Externo)<br
Ordenador: Cipriano Sabino de Oliveira Júnior

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 291811

Órgao: TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: ECD Nº 138/2011
Data de Admissão: 01/10/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Término Vínculo     Observação
ALADIA RITA CORREA PINHEIRO                       ASSESSOR TÉC 
CONTROLE EXTERNO ATNS-60101/04/2012  
Ordenador: Cipriano Sabino de Oliveira Júnior

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 291808

Órgao: TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: ECD Nº 137/2011
Data de Admissão: 01/04/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Término Vínculo     Observação
VASCO FERNANDO DE MENEZES VIEIRA                  ASSESSOR 
TÉC CONTROLE EXTERNO ATNS-60101/04/2012  
PRORROGAÇÃO
Ordenador: Cipriano Sabino de Oliveira Júnior

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 291795

Órgao: TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: ECD Nº 135/2011
Data de Admissão: 01/04/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Término Vínculo     Observação
TACILENO OLIVEIRA DE MORAES                       TÉC 
INFORMÁTICA-OPERADOR -ATI-401   01/04/2012  
PRORROGAÇÃO
Ordenador: Cipriano Sabino de Oliveira Júnior

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 291827

PORTARIA: 2098/2011-SG
Objetivo: DESEMPENHAR SUAS ATRIBUIÇÕES JUNTO ÀQUELE 
MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL Nº 5.810, DE 
24/1/1994.
Origem: MELGAÇO/PA - BRASIL
Destino(s): 
BREVES/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991424/DARLENE DE FÁTIMA NEVES JARDIM (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 2.5 diárias (Completa) / de 21/09/2011 a 
23/09/2011<br
Ordenador: DULCELINDA LOBATO PANTOJA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 291831

PORTARIA: 2099/2011-SG
Objetivo: DESEMPENHAR SUAS ATRIBUIÇÕES JUNTO À 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DAQUELE MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL Nº 5.810, DE 
24/1/1994.
Origem: MELGAÇO/PA - BRASIL
Destino(s): 
PORTEL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991424/DARLENE DE FÁTIMA NEVES JARDIM (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 4.5 diárias (Completa) / de 03/10/2011 a 
07/10/2011<br
Ordenador: DULCELINDA LOBATO PANTOJA

PORTARIA Nº 1989/2011-MP/SGJ-TA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 291817

PORTARIA N° 1989/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 1819/2011-MP/SGJ-
TA, de 17/8/2011, publicada no D.O.E. de 24/8/2011, que 
concedeu 1 e ½ (uma e meia) diária à servidora KÁTIA 
JORDY FIGUEIREDO, Assessor Especializado de Apoio Técnico-
Operacional Judicial e Extrajudicial, Matrícula 999.968, C.P.F. 
171.968.842-72, nos termos do art. 145, caput e parágrafos, 
da Lei Estadual nº 5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver 
sido autorizado seu deslocamento desta Capital para São Paulo/
SP, nos dias 16 e 17/8/2011, a fim de participar do Curso 
“Transtorno de Personalidade e Adolescência”.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 5 de setembro de 
2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área Técnico-Administrativa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 291880

PORTARIA: 2147/2011-SG
Objetivo: DESEMPENHAR SUAS ATRIBUIÇÕES JUNTO À 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DAQUELE MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL Nº 5.810, DE 
24/1/1994.
Origem: SANTA LUZIA DO PARÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
NOVA TIMBOTEUA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991498/COSME LOBATO CORDEIRO (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 
07/10/2011 a 07/10/2011<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 291890

PORTARIA: 2146/2011-SG
Objetivo: DESEMPENHAR SUAS ATRIBUIÇÕES JUNTO ÀQUELE 
MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL Nº 5.810, DE 
24/1/1994.
Origem: MOCAJUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999980/PAULO FERREIRA COSTA (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 1.5 diárias (Completa) / de 19/09/2011 a 
19/09/2011<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 292032

Ato: 131/2011
Término Vínculo: 03/10/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR, A PEDIDO, DE ACORDO COM O ART. 58, I E 


